
財務・将来財務ハイライト

売上高
（億円）

営業損益／営業損益率
（億円／％）

親会社の所有者に帰属する当期損益／ 
当期損益率

（億円／％）

2018年度

1,051

2020年度

–108

2019年度

4.3

–2.7

3.9

868

–454

790
1,032

2018年度

495

2020年度
–1.9

2019年度

2.5

–327

2.0

395

フリー・キャッシュ・フロー
（億円）

事業買収投資額 
（億円）

研究開発投資／売上高研究開発投資比率
（億円／％）

2018年度

360

2020年度
–478

2019年度

634

2018年度

51

2020年度

84

2019年度

164

2018年度

1,110

2020年度

903

2019年度

1,028

5.5 5.45.1

ROE
（％）

連結有利子負債
（億円）

2018年度

9,325

2020年度

9,202

2019年度

9,203

34.2

48.7

32.1

2018年度 2020年度2019年度

5.4

–3.6

4.3

2018年度

9,334

2020年度

2,224

2019年度

1,796

研究開発投資
売上高研究開発投資比率

営業損益　　   特殊要因除く営業損益
営業損益率

親会社の所有者に帰属する当期損益　
当期損益率

2018年度

20,132

2020年度

16,820

2019年度

20,085

親会社の所有者に帰属する持分／ 
親会社所有者帰属持分比率（株主資本比率）

（億円／％）

親会社の所有者に帰属する持分
親会社所有者帰属持分比率（株主資本比率）

 事業買収投資額
キャッシュ・フロー計算書に基づく事業の買収投資額

INFO
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GHG排出量（スコープ1,2） 
（千t-CO2）

新規資源使用率
（％）

GHG排出量（スコープ3）*
（千t-CO2）

J.D. パワー日本 
カラーレーザープリンタ顧客満足度調査 
結果推移

（ポイント）

男女別平均勤続年数
（年）

グループ従業員
（人）

再生可能エネルギー比率
（％）

従業員エンゲージメント
（％）

女性管理職比率
（％）

2018年度

375

2020年度

280

2019年度

339

2018年度

92,663

2020年度

81,184

2019年度

90,141

2018年度 2020年度2019年度

20.3 20.5
21.0

19.6
20.020.0

2018年度 2020年度2019年度

13.3
15.115.6

3.9
5.44.3

4.8 5.85.3

2018年度 2020年度2019年度

90.6 90.790.1

2018年度

1,624

2020年度

1,222

2019年度

1,463

2018年度 2020年度2019年度

626

640

630

（1位）

（1位）

（1位）

2018年度 2020年度2019年度

9.4

17.6

12.8

2018年度 2020年度2019年度

75.0

82.0
78.1

* 調達、使用、物流カテゴリー

* �2018年度、2019年度はグローバルの一部の主要
関連会社で実施

リコー単体女性
男性

* �リコー単体 グループ（国内）
グループ（グローバル）

WEB 詳しくはWEB  環境パフォーマンスデータ：エネルギー
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https://jp.ricoh.com/environment/data/pfm_energy.html#energy



